Муниципальное

общеобразовательное

автономное учреждение

«Средняя общеобразовательная

школа № 31»

П Р И К А З

    31.08.2023г.        № 01-10/179

г.Оренбург

Об организации питания обучающихся

1-11 классов в 2023-2024 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», постановлением Главного

государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении

санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20

"Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного

питания населения"», постановлением Главного государственного санитарного

врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20

"Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи"», распоряжениями

управления образования администрации города Оренбурга от 16.02.2021 № 56 «О

предоставлении ежемесячной денежной компенсации двухразового питания

обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, осваивающим

образовательные программы начального общего, основного общего или среднего

общего образования на дому», от 31.08.2023г. № 552 «Об организации питания

учащихся муниципальных общеобразовательных организаций в 2023-2024 учебном

году», положением об организации питания обучающихся МОАУ «СОШ № 31», в

целях улучшения качества питания, увеличения охвата горячим питанием

обучающихся школы, сохранения и укрепления здоровья обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать в 2023-2024 учебном году для обучающихся 1–11-х классов

в дни работы МОАУ «СОШ № 31» горячее питание с 01.09.2023г. в соответствии с

нормативными документами.

2. Утвердить бракеражную комиссию в составе:

Председатель комиссии – Щербакова С.А., директор

Члены комиссии:

Харламова О.А.– заместитель директора, ответственный за питание

Крашенинникова Т.Е. – социальный педагог

Абубакирова Ж.Т. – учитель начальных классов

Колядина Н.Н. – учитель начальных классов

Белаш Т.В. – представитель родительской общественности

3. Утвердить план работы бракеражной комиссии на 2023-2024 учебный год

(приложение 1).

4. Утвердить общественную комиссию контроля организации и качества

питания в следующем составе:

Председатель комиссии – Щербакова С.А., директор

Члены комиссии:

Харламова О.А. – заместитель директора, ответственный за питание

Крашенинникова Т.Е. – социальный педагог

Абубакирова Ж.Т. – учитель начальных классов

Чеботарева О.О. – член общешкольного родительского комитета

Косенко Т.А. – фельдшер

Гончарова Ксения – обучающаяся 9В класса

5. Утвердить:

- режим работы школьной столовой (приложение 2);

- план работы комиссии по общественному контролю за организацией и

качеством питания учащихся школы на 2023 – 2024 учебный год (приложение 3);

- график контроля организации питания в школьной столовой родительским

комитетом в 2023-2024 учебном году (приложение 4);

- график рейдов столовой, осуществляемых общественной комиссией по

контролю за организацией и качеством питания на 2023-2024 учебный год

(приложение 5);

- график горячего питания обучающихся (приложение 6);

- график питания обучающихся с ОВЗ (второй завтрак) (приложение 7).

6. Назначить ответственным лицом за организацию питания обучающихся

1-11 классов Харламову О.А., заместителя директора.

6.1. Ответственному лицу за организацию питания:

- разработать план мероприятий по увеличению охвата обучающихся

5-11 классов горячим питанием, осуществлению родительского контроля за

качеством школьного питания;

- организовать бесплатное одноразовое горячее питание учащихся 1-4

классов, одно и (или) двухразовое горячее питание учащихся 5-11 классов

посредством реализации основного (организованного) разновозрастного меню,

включающего горячее питание, дополнительного питания, а также

индивидуальных меню для детей, нуждающихся в лечебном и диетическом

питании;

 - организовать питание обучающихся в соответствии с СанПиН 2.3/2.4.3590-

20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного

питания населения» (по компетенции);

- организовать двухразовое горячее питание учащихся, посещающих группы

продленного дня;

- обеспечить бесплатное горячее питание обучающихся 1-11 классов,

имеющих медицинские показания, по специализированному меню (лечебное

питание) по желанию родителей (законных представителей) детей на основе

медицинских справок;

- обеспечить реализацию программы «Разговор о правильном питании» в

2023-2024 учебном году;

- обеспечить реализацию просветительских программ по основам здорового

питания среди родителей (законных представителей);

- размещать на школьном сайте информацию по организации школьного

питания, проведению мониторинга качества школьного питания.

7. Назначить ответственным лицом по учету дотационных выплат

социального педагога Крашенинникову Т.Е.

7.1. Ответственному лицу по учету дотационных выплат:

- вести учет использования финансовых средств, выделенных из бюджета

города Оренбурга и бюджета Оренбургской области на финансовое обеспечение

питания обучающихся;

- предоставлять ежемесячно заявку о расходах на дотирование питания

обучающихся школы в муниципальное казенное учреждение «Управление по

обеспечению финансово-хозяйственной деятельности образовательных

учреждений» до 3 числа текущего месяца;

- предоставлять в муниципальное казенное учреждение «Управление по

обеспечению финансово-хозяйственной деятельности образовательных

учреждений» отчет о расходах, связанных с выплатами на дотирование питания

учащихся по форме до 3 числа месяца, следующего за отчетным месяцем с

приложением акта оказанных услуг, ежедневных меню и справок на каждый день;

- осуществлять прием заявлений и пакет документов на бесплатное

двухразовое питание обучающихся с ограниченными возможностями здоровья;

- организовать учет обучающихся с ограниченными возможностями здоровья

на дому в журнале учета;

- осуществлять прием заявлений и пакетов документов от лиц, награжденных

муниципальной наградой – медалью «Материнство»;

- организовать учет питания детей лиц, награжденных муниципальной

наградой – медалью «Материнство» в журнале учета горячего питания детей.

8. Назначить ответственным лицом по учету денежных средств за питание

обучающихся в АО «Система «Город» Абубакирову Жанат Телюгалеевну, учителя

начальных классов.

9. Использовать с 01.09.2023г. финансовые средства, выделенные на

удешевление горячего питания школьников из бюджета муниципального

образования «город Оренбург» в размере 5 рублей в день, субсидии из бюджета

Оренбургской области в размере 8 рублей всем учащимся 5-11 классов в

соответствии с календарным учебным графиком.

10. Классным руководителям  1-11 классов:

10.1. Постоянно организовывать работу:

– по обеспечению обучающихся горячим питанием в соответствии с 12-ти

дневным меню, согласованным с управлением Роспотребнадзора по Оренбургской

области;

– совместно с родителями (законными представителями), фельдшером

школы по формированию здорового, рационального питания обучающихся.

10.2. Организовывать контроль совместно с родительским комитетом класса

за поступлением денежных средств за питание обучающихся в АО «Система

«Город».

10.3. Выявлять в классе семьи, нуждающиеся в социальной поддержке, и

детей, нуждающихся в диетическом питании.

10.4. Вести ежедневный учет питающихся обучающихся за счет дотационных

выплат.

11. Утвердить с 1 сентября 2023г. 12-ти дневное меню и технологические

карты для организации питания детей в МОАУ «СОШ № 31».

12. Повару-бригадиру Шумиловой Л.С.:

- обеспечить своевременную заявку и завоз набора основных продуктов,

согласно нового 12-ти дневного меню, обеспечить выдачу продуктов питания и

осуществлять постоянный контроль за условиями их хранения.

- строго соблюдать выполнение 12-ти дневного меню.

13. Организовать в 2023-2024 учебном году питьевой режим обучающихся –

питьевой фонтанчик около столовой.

14. Заместителю директора Черникову М.Г. обеспечивать санитарную

обработку чаши фонтанчика.

15. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Директор

МОАУ «СОШ № 31»                  С.А. Щербакова

С приказом ознакомлены:

Абубакирова Ж.Т.

Беззубова С.П.

Вагапова В.А.

Власова В.С.

Волобоева Л.А.

Воронина С.А.

Вялых Л.А.

Гамова О.Н.

Горячева О.В.

Жакупова Н.М.

Желтова Н.Р.

Исмагилов И.С.

Кожевникова О.А.

Колядин Е.И.

Колядина Н.Н.

Короткова Т.В.

Крашенинникова Т.Е.

Кузьмина Я.В.

Кутуева С.И.

Ладыгина С.Г.

Макарова Л.А.

Медведева А.Ю.

Плаксина Ю.Н.

Поликанова И.А.

Семченкова О.В.

Синявская И.А.

Харламова О.А.

Черников М.Г.

Шконда А.А.

Шумилова Л.С.

		2023-09-04T16:14:11+0500
	Щербакова Светлана Анатольевна
	Я являюсь автором этого документа